et de la foi. Plût à Dieu que l'Église ne vît pas avec douleur tout le contraire ; et qu'il ne fût pas vrai que souvent il n'y a point de personnes qui soient plus au monde, et moins à Dieu, que ceux que leur ministère obligerait de renoncer à tous les intérêts du monde pour n'être qu'à Dieu !

« Ceux, dit saint Ambroise (2), qui ont pris Dieu pour leur partage, ne doivent avoir dans l'esprit et dans le cœur que Dieu seul, et ne s'occuper d'autre soin que de le servir. » Car ils dérobent à leur ministère, et au culte de notre sainte religion, tout ce qu'ils donnent à d'autres soins que ceux qui regardent ce ministère sacré où Dieu les a engagés. *Cui Deus portio est, nihil debet curare nisi Deum. Quod ad alia officia confertur, hoc religionis cultui atque huic nostro officio decerpitur.* Et saint Jérôme (3) instruisant Népotien sur le désintéressement des ministres du Seigneur, lui dit, qu'ayant de quoi vivre et se vêtir, et recevant l'un et l'autre de l'autel, il ne doit point souhaiter, ni rechercher dans la milice de Jésus-Christ les trésors du siècle. Il déplore l'état malheureux de ces personnes qui deviennent riches dans l'Église sous un chef pauvre, comme est Jésus-Christ, quoiqu'elles ne le fussent pas dans le monde, lorsqu'elles servaient le démon, qui est appelé le Dieu des richesses : *Possident opes sub Christo paupere, quas sub locuplete et fallace diabolo non habuerant.*

Ces considérations ne s'adressent plus au clergé français. Trop riche un moment, la verge de Dieu a ravagé son champ et il n'en est presque rien resté, si ce n'est encore trop d'attachement aux aises de la vie.

(1) והריכסם את חלבו ממנו

(2) Ambr. de fug. sæcul. cap. 2. tom. 1. p. 332.

(3) Hieron. epist. iii. tom. 1. p. 13.

CHAPITRE DIX-NEUVIÈME

Sacrifice de la vache rousse. Eau d'expiation, son usage.

1. Locutusque est Dominus ad Moysen et Aaron, dicens :

2. Ista est religio victimæ quam constituit Dominus. Præcipe filiis Israel, ut adducant ad te vaccam rufam ætatis integræ, in qua nulla sit macula, nec portaverit jugum;

1. Le Seigneur parla encore à Moïse et à Aaron, et leur dit :

2. Voici la cérémonie de la victime qui a été ordonnée par le Seigneur : Commandez aux enfants d'Israël de vous amener une vache rousse qui soit dans la force de son âge, et sans tache, et qui n'ait point porté le joug ;

COMMENTAIRE

§. 2. ISTA EST RELIGIO VICTIMÆ, QUAM CONSTITUIT DOMINUS. L'hébreu : *Voici la cérémonie de la loi que le Seigneur a ordonnée*. Les Septante (1) : *Voici la distinction de la loi de tout ce que le Seigneur a ordonné*. Cette expression a donné lieu à plusieurs réflexions de saint Augustin (2), qu'on aurait pu épargner, en disant que διαστολή, dans les Septante, vaut autant qu'ἐντολή, un précepte, en cet endroit.